平成２５年４月１７日

各  位

                 会 社 名 株式会社ほくやく・竹山ホールディングス

                 代 表 者 代 表 取 締 役

                       社長執行役員

                       （コード番号 3055 札証）

                  問 合 せ 先 執行役員

                        経営企画部長

ほくたけメディカルトレーニングセンター『ヴィレッジプラス』開設のお知らせ

当社連結子会社である株式会社竹山（本社：札幌市中央区 代表取締役社長 茂野 護）

は、医療従事者向けの医療機器の操作技術向上を目的とした施設（ほくたけメディカルト

レーニングセンター『ヴィレッジプラス』）を平成２５年４月２５日（木）より開設します

のでお知らせいたします。

記

１．趣 旨

医療技術の進歩に伴い、Quality of Life（生活の質）を重視した身体に負担の少ない

治療法が拡大しています。日進月歩する医療機器の操作は複雑化しており、医療従

事者の方々には、操作を習得する機会が求められております。国内で導入が急速に

進みつつある手術支援ロボット ダ・ヴィンチによる治療でも、繊細な医師の手の

動きはロボットを通して伝達されるため、特にこのためのトレーニングが必要とさ

れています。このような医療現場のニーズの高まりにお応えし、株式会社竹山は医

療機器の模擬操作のための専門施設、ほくたけメディカルトレーニングセンター『ヴ

ィレッジプラス』を設立することにいたしました。技術革新の進む先端医療機器の

操作トレーニング用各種シミュレータや視聴覚設備を備えたセミナー室を常設し、

医師など医療従事者の方々の専門技術習得と専門能力育成の環境を提供いたします。

２．施設概要

名  称：ほくたけメディカルトレーニングセンター『ヴィレッジプラス』

住  所：札幌市中央区北１１西１４丁目１番地１ ほくやくビル４Ｆ

開 設 日：平成２５年４月２５日（木）より

施  設：機器操作トレーニングスペース、展示スペース、視聴覚設備付セミナー室、

応接室ほか

眞 鍋 雅 昭

出 倉 利 保

用  途：医療機器操作トレーニング、医療機器・医薬品関連セミナー、機器展示等

利用対象：医療機関、医師および医療従事者、医療機器・医薬品メーカー

費  用：有償（ご相談ください）

利用申込：完全予約制

※ 直接ご連絡いただくか㈱竹山の営業担当者にお問い合わせをお願いいたします。

連 絡 先：ほくたけメディカルトレーニングセンター『ヴィレッジプラス』

     電話 ０１１－７００－５８３３  ＦＡＸ ０１１－７００－５８３４

     メールアドレス t-villageplus@hokutakehd.jp

     ＵＲＬ http://www.takeyama.co.jp/villageplus/

３．主な常設機器

・手術支援ロボット ダ・ヴィンチ サージカルシステムトレーニング用シミュレータ

・腹腔鏡下手術トレーニング用シミュレータ

・消化器内視鏡・気管支鏡手技トレーニング用シミュレータ

・血管内インターベンション手技トレーニング用シミュレータ

・外科用内視鏡テレビ装置

・人体モデル（腹腔鏡用、婦人科用、泌尿器科用）

・その他展示機器

４．今後の業績に与える影響

本件による当社の連結業績に与える影響は軽微です。

以上